
COMUNE DI TAURISANO
(PROVINCIA DI LECCE)

UFFICIO: SINDACO

ORDINANZA n. 39 del 14-11-2020

Oggetto: GESTIONE E CONTENIMENTO EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA
COVID-19 - ORDINANZA DI CHIUSURA DELLE SCUOLE
DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIA DI PRIMO GRADO

IL SINDACO

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 settembre 2020, recante «Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori
misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana 7 settembre 2020, n. 222;

Vista l’ordinanza del Ministro della salute 12 agosto 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana 13 agosto 2020, n. 202;

Vista l’ordinanza del Ministro della salute 16 agosto 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana 17 agosto 2020, n. 204;

Vista l’ordinanza del Ministro della salute 21 settembre 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 21 settembre 2020, n. 234;

Vista l’ordinanza del Ministro della salute 25 settembre 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica COVID-19», pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 26 settembre 2020, n. 239;Comune di Taurisano – Ordinanza Num.39 del 14-11-2020 - Atto firmato digitalmente



Vista l’ordinanza del Ministro della salute 7 ottobre 2020 recante «Ulteriori misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana 8 ottobre 2020, n. 249;

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 2020
con le quali è stato dichiarato e prorogato al 31.01.2021 lo stato di emergenza sul territorio nazionale
relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020 con la quale
l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e
gravità raggiunti a livello globale;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 ottobre 2020, recante «Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge
22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19»;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 ottobre 2020, recante «Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge
22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020 n.33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14
luglio 2020 n.74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19»;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 ottobre 2020 recante «Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge
22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020 n.33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14
luglio 2020 n.74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19»;

Considerato l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo
dell'epidemia, l'incremento dei casi sul territorio nazionale ed in particolare nella Città di Taurisano;

Perdurando la situazione di grave emergenza epidemiologica sul territorio di Taurisano, con positività
di numerosi soggetti giovani con figli in età scolare, di alunni ed insegnanti delle locali scuole
dell’infanzia, primarie e secondaria di primo grado;

Ritenuto, conseguentemente, di adottare misure precauzionali di contenimento dell'epidemia, e
provvedimenti in materia di sanità pubblica ai sensi dell’art. 50 del TUEL relativi allo svolgimento e
all’organizzazione delle attività scolastiche, predisponendo una straordinaria attività di sanificazione
delle strutture scolastiche pubbliche;

Ritenuto, quindi, in forza dei poteri conferiti dalle predette disposizioni, d’intervenire  con urgenza e
senza indugio, a tutela della salute e della sicurezza della popolazione;

Comune di Taurisano – Ordinanza Num.39 del 14-11-2020 - Atto firmato digitalmente



Preso atto che a tutt’oggi è ancora in corso l’inchiesta epidemiologica del Dipartimento di Prevenzione
dell’ASL di Lecce ed, ancora, non è stata effettuata alcuna comunicazione di cui all’allegato 21 del
DPCM del 25.10.2020;

Visto l’art. 50 del Decreto legislativo 267\2000, Testo Unico delle leggi sull’ Ordinamento degli Enti
Locali che definisce le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione di provvedimenti contingibili ed
urgenti “quale rappresentante della comunità locale…….”;

Preso atto di quanto espressamente previsto dalla L.R. Puglia 36/1984;

Per quanto premesso, ritenuto e considerato, in ragione delle situazioni di fatto ed ai principi ed alle
disposizioni di diritto sopra enunciate;

ORDINA

la chiusura, dal 16 novembre al 21 novembre p.v., eventualmente prorogabile, delle seguenti
scuole insistenti sul territorio della Città di Taurisano:

 Scuole dell’infanzia:1)
Scuola Collodi sita in via Negrelli;
Scuola A. Sabato sita in via Corvaglia;
Scuola Lopez Y Royo sita in via Giardini d’Infanzia;

 Scuole primarie e scecondarie di primo grado:2)
Scuola Giulio Cesare Vanini in via Addis Abeba;
Scuola Giosuè Carducci in Viale Rimembranze;
Scuola Don Tonino Bello in Via Negrelli;

AVVERTE che ai sensi dell’art. 3 comma quarto della Legge n. 241/90, contro la presente Ordinanza è
ammesso nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente, ricorso al TAR Puglia
(Legge n. 1034/71) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
proporre entro 120 giorni dalla data di pubblicazione (D.P.R. n. 1199/71)

AVVISA

La presente Ordinanza oltre ad essere pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune
secondo le vigenti normative, viene notificata in copia:

Al Presidente della Regione Puglia – segreteria.presidente@regione.puglia.it-

Alla Prefettura di Lecce - protocollo.prefle@pec.interno.it ;-
Al Presidente della Provincia di Lecce – protocollo@cert.provincia.le.it-
Al Dirigente dell’Ufficio Scolastico Provinciale di Lecce - usple@postacert.istruzione.it-
Alla Polizia di Stato di Taurisano – comm.taurisano.le@pecps.poliziadistato.it-
Al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Taurisano – tle23815@pec.carabinieri.it-
Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Taurisano - leic88900t@pec.istruzione.it-

Comune di Taurisano – Ordinanza Num.39 del 14-11-2020 - Atto firmato digitalmente

mailto:segreteria.presidente@regione.puglia.it
mailto:protocollo.prefle@pec.interno.it
mailto:protocollo@cert.provincia.le.it
mailto:usple@postacert.istruzione.it
mailto:comm.taurisano.le@pecps.poliziadistato.it
mailto:tle23815@pec.carabinieri.it
mailto:LEIC88900T@pec.istruzione.it


Il SINDACO

  dr. Raffaele STASI

Comune di Taurisano – Ordinanza Num.39 del 14-11-2020 - Atto firmato digitalmente


		2020-11-14T11:04:02+0000
	Raffaele Stasi




